

Số: /BC-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN
Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Kỳ báo cáo: Tháng 10 năm 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng DTTS&MN tháng 10 năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện chủ động thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch, đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan đến việc thực hiện chương trình; Công tác theo dõi, kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình được triển khai theo kế hoạch, thăm nắm địa bàn, thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác tổ chức thực hiện để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; đồng thời phát hiện, ngăn chặn kịp thời các biểu hiện tiêu cực, lãng phí. Chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp giữa các phòng, ban, ngành trong việc tuyên truyền, hướng dẫn, tổ chức thực hiện các cơ chế, chính sách thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội vào các chính sách thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Tổng vốn được huyện phân bổ và giao dự toán 77.884,50trđ (VĐT 30.955,12trđ; VSN 46.929,39trđ). Kết quả giải ngân: Vốn ĐT 15.690trđ/30.955,12trđ, đạt 50,69%; Vốn sự nghiệp 9.053,6trđ/46.929,39, đạt 19,29%. Vốn chưa phân bổ 5.264,48 (ĐT 2.778trđ, SN 2.486,48trđ).

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN, TIỂU DỰ ÁN, NỘI DUNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH

1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước SH

a) Nội dung số 02: Hỗ trợ nhà ở

- Vốn giao: 1.633trđ, thực hiện hỗ trợ xây mới 35 nhà ở; giải ngân 660trđ/1.633trđ đạt 40,42% KH.

- Tiến độ, kết quả thực hiện: Đã thực hiện, giải ngân xong 15 nhà, các hộ còn lại đang thực hiện.

- Dự kiến thực hiện tháng tiếp theo: Chỉ đạo các xã tiếp tục đôn đốc các hộ thực hiện và giải ngân theo quy định.

c) Nội dung số 03: Hỗ trợ đất sản xuất, chuyển đổi nghề

- Hỗ trợ trực tiếp đất sản xuất: Chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023: 45trđ (chưa thực hiện): không có đối tượng thực hiện nên đã điều chỉnh sang hỗ trợ nhà ở.

- Hỗ trợ học nghề để chuyển đổi nghề: Chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023: 73,9trđ (chưa thực hiện).

- Hỗ trợ mua sắm máy móc, nông cụ: Chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023: 30trđ, không có đối tượng thực hiện.

d) Nội dung số 04: Hỗ trợ nước sinh hoạt

- Vốn giao: 754,2trđ, thực hiện hỗ trợ 251 téc nước cho 251 hộ; giải ngân 349,960trđ/809trđ đạt 43,26% KH.

- Tiến độ, kết quả thực hiện: Đã thực hiện, giải ngân được 116 téc nước cho các hộ, các hộ còn lại đang thực hiện các thủ tục hỗ trợ theo quy định.

- Dự kiến thực hiện tháng tiếp theo: Chỉ đạo các xã hỗ trợ các hộ thụ hưởng theo quy định, đẩy nhanh tiến độ giải ngân thanh toán nguồn vốn được giao.

2. Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết (không thực hiện)

3. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị

a) Tiểu Dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân.

- Vốn giao: 13.912,443trđ, giải ngân 31,22trđ/13.912,443trđ, đạt 0,2% KH.

- Tiến độ, kết quả thực hiện: Rà soát lại toàn bộ diện tích đã thiết kế, các xã đã tiến hành ký hợp đồng với hộ dân, cộng đồng thôn, dự kiến giải ngân vào quý IV/2023.

- Dự kiến thực hiện tháng tiếp theo: Chỉ đạo các xã tổ chức nghiệm thu diện tích giao khoán.

b) Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN

- Nội dung số 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị

+ Vốn giao: 12.740,962trđ, giải ngân 2.261,628trđ/12.740,962trđ, đạt 17,75% KH.

+ Tiến độ, kết quả thực hiện: Thực hiện 10 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị (3 dự án năm 2022, 7 dự án năm 2023), hiện đã giải ngân được 02 dự án năm 2022, đối với các dự án năm 2023, hiện nay huyện tiếp tục hoàn thiện các thủ tục hồ sơ để phê duyệt thực hiện; Thực hiện 07 dự án cộng đồng tại các xã, hiện đã giải ngân được 02 dự án, các dự án còn lại đang thực hiện.

+ Dự kiến thực hiện tháng tiếp theo: Phê duyệt, triển khai thực hiện các dự án thực hiện trong năm 2023.

4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

- Vốn giao: Vốn đầu tư 27.068trđ, vốn sự nghiệp 3.180,383,915trđ; tỷ lệ giải ngân: Vốn đầu tư: 14.713,861trđ/27.068trđ đạt 54,36% KH; Vốn sự nghiệp 1.578trđ/3.180,383,915trđ đạt 49,62% KH.

- Tiến độ, khối lượng thực hiện và giải ngân: Các chủ đầu tư triển khai tổ chức thi công các công trình theo kế hoạch, một số công trình đã nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng, các công trình còn lại đang thực hiện.

- Dự kiến thực hiện tháng tiếp theo: Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, thanh toán các công trình đã có khối lượng.

5. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

a) Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ thông dân tộc nội trú (PTDNTT), trường phổ thông dân tộc bán trú (PTDTBT), trường Phổ thông có học sinh bán trú (trường phổ thông có HSBT) và xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào DTTS

- Vốn giao: 12trđ, giải ngân 12/12trđ đạt 100% KH.

- Tiến độ, kết quả thực hiện: Đã triển khai thực hiện, giải ngân theo kế hoạch.

b) Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc; đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào DTTS

- Vốn giao: 460,622trđ, tỷ lệ giải ngân 0%.

- Tiến độ, kết quả thực hiện: Đã tổ chức được 04 lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho các đối tượng là cán bộ, công chức các xã, thị trấn.

- Dự kiến thực hiện tháng tiếp theo: Hoàn thiện hồ sơ thanh toán.

c) Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Vốn giao: 7.759,995trđ, giải ngân 2.989,229trđ/7.759,995trđ, đạt 38,52% KH.

- Tiến độ, kết quả thực hiện: Tổ chức khai giảng 30/34 lớp đào tạo nghề, đã hoàn thành được 14 lớp (*cấp chứng chỉ được 7 lớp*); Tuyên truyền việc làm và đào tạo nghề được 14 buổi tại các xã.

- Dự kiến thực hiện tháng tiếp theo: Tiếp tục tổ chức các lớp đào tạo nghề theo kế hoạch.

d) Tiểu Dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp.

- Vốn giao: 2.412trđ, giải ngân 131trđ/2.412trđ, đạt 5,4% KH.

- Tiến độ, kết quả thực hiện: Đã tổ chức được 01 cuộc học tập, trao đổi kinh nghiệm cho cán bộ triển khai chương trình ở các cấp.

- Dự kiến thực hiện tháng tiếp theo: Chuẩn bị các điều kiện mở các lớp đào tạo khi có tài liệu của cấp trên.

6. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch

- Vốn giao: VĐT 492trđ, VSN 371trđ; giải ngân VĐT 316,04trđ/492trđ đạt 64,23%.

- Tiến độ, kết quả thực hiện: Tổ chức phê duyệt danh mục mua sắm thiết chế nhà văn hóa thôn; Đẩy nhanh tiến độ thi công, sửa chữa nhà văn hoá thôn.

- Dự kiến thực hiện tháng tiếp theo: Ban hành Quyết định phê duyệt danh mục mua sắm thiết bị, xây dựng, hoàn thiện hồ sơ mời thầu.

7. Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em

a) Nội dung số 01: Xây dựng và phát triển y tế cơ sở vùng đồng bào DTTS&MN

b) Nội dung số 02: Nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào DTTS &MN

c) Nội dung số 03: Chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ-trẻ em nhằm giảm tử vong bà mẹ, tử vong trẻ em, nâng cao tầm vóc, thể lực người dân tộc thiểu số

- Vốn giao: 255trđ, giải ngân 116,07trđ/255trđ đạt 45,52% KH.

- Tiến độ, kết quả thực hiện: Tổ chức Hội nghị tập huấn về chuyên môn cho nhân viên y tế thôn bản.

- Dự kiến thực hiện tháng tiếp theo: Triển khai các nội dung của dự án theo kế hoạch; Tổ chức hội nghị tập huấn về chuyên môn cho nhân viên y tế thôn bản.

8. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em

- Vốn giao: 3.379,979trđ, giải ngân 1.429,403trđ/3.379,979trđ, đạt 42,29% KH.

- Tiến độ, kết quả thực hiện: Trong tháng tổ chức phát động chiến dịch truyền thông về lồng ghép giới, khuôn mẫu giới ở huyện và các xã (*cấp huyện 01 cuộc, cấp xã 12 cuộc*).

- Dự kiến thực hiện tháng tiếp theo: Tổ chức giao lưu giữa các tổ truyền thông theo cụm (02 cuộc).

9. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn

a) Tiểu Dự án 1: Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội nhóm dân tộc còn gặp nhiều khó khăn.

b) Tiểu Dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống của các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù.

- Vốn giao: 345,244trđ, tỷ lệ giải ngân 0%

- Tiến độ, kết quả thực hiện: Ban hành kế hoạch tổ chức hội thi rung chuông vàng tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống tại 09 trường THCS trên địa bàn huyện.

- Dự kiến thực hiện tháng tiếp theo: Tổ chức các hội thi theo kế hoạch.

10. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình

a) Tiểu dự án 1: Vốn giao 777,004trđ, giải ngân 120,45trđ/777,004trđ đạt 15,5 % KH.

- Nội dung số 01: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín.

+ Tiến độ, kết quả thực hiện: Tổ chức được 01 cuộc học tập, trao đổi kinh nghiệm cho người có uy tín.

+ Dự kiến thực hiện tháng tiếp theo: Tổ chức 01 cuộc trao đổi, học tập kinh nghiệm cho người có uy tín.

- Nội dung số 02: Phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS.

+ Tiến độ, kết quả thực hiện: Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật tại các xã.

+ Dự kiến thực hiện tháng tiếp theo: Tổ chức hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật tại các xã.

b) Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN

- Vốn giao: VNĐ 1.717trđ, VSN 117trđ, tỷ lệ giải ngân 0%

- Tiến độ, kết quả thực hiện: Phê duyệt danh mục các nội dung trong dự án.

- Dự kiến thực hiện tháng tiếp theo: Phê duyệt dự toán kinh phí; tổ chức triển khai theo kế hoạch.

c) Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình.

- Vốn giao: 322,852trđ, giải ngân 35trđ/322,852trđ đạt 10,84%.

- Tiến độ, kết quả thực hiện: Tổ chức được 03 đợt kiểm tra, 02 đợt giám sát tại các xã, thị trấn thực hiện chương trình.

- Dự kiến thực hiện tháng tiếp theo: Tổ chức kiểm tra chương trình quý IV/2023.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, NGUYÊN NHÂN

1. Dự án 1: Quá trình thực hiện, còn điều chỉnh nhiều lần danh sách các hộ thực hiện nên ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân.

2. Dự án 3:

- Tiểu dự án 1: Do là năm đầu giao các xã thực hiện nên còn nhiều lúng túng, chưa giải ngân được nguồn vốn.

3. Dự án 4: Một số công trình phụ thuộc vào mùa vụ sản xuất nên chưa triển khai thi công được.

4. Dự án 5:

- **Tiểu dự án 4:** Chưa có bộ tài liệu nên chưa tổ chức được các lớp đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp, khả năng không kịp giải ngân nguồn vốn năm.

5. Dự án 7

- Nội dung số 01: Hoạt động chuyển giao kỹ thuật cho Trạm Y tế chưa có hướng dẫn cụ thể, do đó đơn vị còn lúng túng trong quá trình triển khai thực hiện.

Hoạt động đào tạo bác sĩ y học gia đình chưa thực hiện do đang chờ Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Kạn triển khai thực hiện.

6. Dự án 10

- Tiêu dự án 2: Hướng dẫn thực hiện chậm được ban hành nên ảnh hưởng đến quá trình triển khai thực hiện.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Nội dung số 01 thuộc Dự án 7: Đề nghị Sở Y tế sớm ban hành hướng dẫn cụ thể hoạt động chuyển giao kỹ thuật cho Trạm Y tế. Đề nghị Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Kạn sớm triển khai hoạt động đào tạo bác sĩ y học gia đình.

- Tiêu dự án 4 thuộc Dự án 5: Đề nghị tỉnh sớm ban hành bộ tài liệu đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp.

- Ban hành sổ tay hướng dẫn thực hiện Chương trình theo hướng tích hợp đầy đủ nội dung trọng tâm của các văn bản liên quan giúp dễ tra cứu thông tin thực hiện.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tháng 10 năm 2023 của UBND huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- Các Sở: NN&PTNT; Tài chính; Kế hoạch và Đầu tư;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện; Hội LHPN huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, THDT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Luân